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Bizalom és tiltakozás.
Az ország két határszélén 

tartottak tegnap gyűléseket. Er
délyben a miniszterelnök szá
molt be az obstrnkció ellen 
megkezdett harcról és szándé
káról, Pozsonyban az egyesült 
ellenzék akarta tiltakozásra bírni 
a nemzet egy részét.

Marosvásárhelyt Erdélyország 
értelmessége jelent meg teljes 
számban, Pozsonyban a nép
nek az a része, melyre az 
egyesült ellenzék azért számit, 
mert mint az érzelem világhoz 
közelebb állok, könyebben he- 
vithetök, könyebben tárhatók 
tiltakozásra különösen akkor, 
ha a rájuk gyakorolt pillanat
nyi hatás egyoldalú.

Tekintsük a két gyűlésen 
történteket. Marosvásárhelyt Er 
délyország egész értelmessége 
egyhangú lelkesedéssel foglalt 
állást a kormány mellett. A 
magyar nők virágai hullottak 
a kormányelnök elé a való
ságban, nem pedig csak az 
élclapok képein, amely virág
hullásban az ellenzéknek van 
nem igen irigylendő része.

Csak sötét este, mikor már 
csak a rossz lelkiismeret buj
kál, mikor a rossz lelkiismeret 
keresi martalékait, akadt elvete
medett alak, aki puskalövéssel 
akarta kisebbíteni azt a hatást, 
melyet a gyűlésen elhangzott 
beszédek Erdélyország népére 
tettek. Szégyenteljes eset e z ; 
melyet nem nevezhetünk más
nak, mint a parlamenti forra
dalmárok szövetkezésének az 
anarchiával, hogy igy terrori
záljanak, igy hintsék a demo- 
ralizáció magvait a nép közé, 
hogy e demoralizacó közepette 
arathassák dicsőségeiket. Köny- 
nyü dicsőség, de nem irigy
lendő már csak azért sem, 
mert ez a dicsőség a bukásnak 
előjele.

Erdélyben győzött a kormány. 
Ezt letagadni még azzal a rosz- 
szul inszcenált puskalövéssel sem 
lehet, amely csak elijeszti a jó
zan érzelmüeket a fölöslegesen, 
helytelenül tiltakozóktól.

Nézzük most a pozsonyi til
takozó gyűlést, melyen az egye
sült ellenzék akart könyü babé
rokat aratni. Ez a gyűlés teljes 
kudarccal végződött. A nemzet
nek az a része, melyben az 
ellenzék bízott, megnyilatkozott 
és kijelentette, hogy nem bízik 
az ellenzékben, mert a mostani 
erőltetett tiltakozás nem felej
tetheti el azt. hogy az ellenzék 
a múltban mindent tett csak 
Ígéreteinek beváltására nem tö
rekedett.

A pozsonyi népgyülés zajál,ól 
üdvös tanulságot vonhat le az 
ellenzék. Megtanulhatja azt, hogy 
azon esetben, ha a kormány 
nem tekintené a népet egyéb
nek, mint izgatásra és rombo
lásra alkalmas eszköznek, akkor 
beállva izgatónak egyetlen hét 
alatt az ellenzék ellen nevetve 
fanatizálhatná a lelkeket, melyek 
elégedetlenségre mindig haj
landók.

Vájjon nem dobhatná a jog
gal a kormány gyújtó tüzcsó- 
vaként a tömeg közé, hogy az 
ellenzék ok nélkül megakadá
lyozza, hogy minél előbb meg- 
alkottassék az a törvény, mely 
a szegény embernek gyermekét 
egy évvel előbb visszaadja a 
katonaságból. Nem izgathatna-e 
azzal, hogy az ellenzék lesz 
oka annak, ha a szegény em
ber családjából egy évig az el
lenzék tudatosan zárja ki a ke- 
nyérkeresöt.

Vájjon nem izgathatna-e a 
kormány azzal, hogy az ellen
zék megakadályozza a szava
zati j >g kiterjesztését célzó ké
szillő félben lévő törvényjavas
latnak mielőbbi törvényre eme-

Igen izgathatna, csak ielket- 
lenség kellen ehhez és semmi 
más. Pedig ha a többség kez
dené meg az izgatást, a nép 
haragja a felviharzó tenger el
lenállhatatlan hullámcsapásaként 
sodorná el a tiltakozókat, sem
misítené meg az intrikusukat. 
Hanem akkor az ellenzék mos
tani rivalgása helyett fogak csi- 
korgatása töltené be Magyaror
szág levegőjét.

Képzeljék el maguknak ezt a 
rémes csikorgatást, melyet itt-ott 
egy-egy liörgés követne. Fon
tolják meg és akkor meg va
gyunk róla győződve, m m fog
nak izgatni, hanem ők maguk 
arra törekszenek majd, hogy a 
parlament munkaképességét biz
tosítsák.

Tanulhat az ellenzék a va
sárnapi két népgyülésből.

A közigazgatási bizottság
illése.

Szabadka közigazgatási bizottsága 
ma tartotta december havi rendes 
ülését.

Iiezerédy István elnöklő főispán 
megnyitván az ülést Joó Aurél fő
jegyző a polgármesteri jelentést ol
vassa, melyet egyhangúlag tudomásul 
vettek.

Ezután olvassa a főjegyző a Ku- 
netz féle malornépitési ügyben ki
adott miniszteri leiratot, mely a 
közigazgatási bizottság határozatát 
a tulajdonos javára megsemmisítette.

Ezután Vojnich Máté helyettes pol
gármester az árvaszék ügymenetéről 
és az árvapénztár múlt havi álla
potáról olvassa föl jelentését, melyet 
egyhangúlag tudomásul vettek.

Szabadka közegészsége.
Kertész Sándor dr. főorvos jelen

tése szerint a lefolyt hóban járvány 
nem volt. A ragályos betegségek 
közöl a roncsoló toroklobot több 
esetben megállapították. Hagymaz 
és vörheny csak nagyon gyér esetben 
fordult elő. Meghalt 128 férfi 94 nő 
összes 222 egyén. Élve született 174 
férfi és 158 nő, összesen 332 gyer
mek és igy a születések száma I 10 
zel múlja felül a halálozások számát. 
A kerületi orvosok az összes szóda
gyárakat, pék és hentes üzleteket 
felülvizsgálták és mindent rendben 
találtak. Megvizsgálták a trachoma 
iskolákat, amelyekből 54 gyermeket 
bocsátottak el gyógyultan. Megvizs
gálták a trachoma rendelő intézete
ket. Itt is kifogástalan rendet kons
tatáltak.

Az orvosi jelentéshez Pargly Sán 
dór dr. bizottsági tag szólal föl. 
Tudomásul véve a főorvos jelenté
sét indítványozza, hogy kerestessék 
meg a tanács : tegyen intézkedést, 
hogy az artézi kutak környékei tisz
tán tartassanak, esetleg aszfalttal 
burkoltassanak, hogy igy a szenyviz 
a kút vizébe ne szivároghasson, te 
gyen intézkedést, hogy az utcák söp
rése és a szemét elhordása éjjel 
történjék, végül, hogy az ócska piac 
a barátok teréről félreesőbb helyre 
helyeztessék ki.

Bíró Károly dr. polgármesternek 
nincs kifogása az ellen,Jhogy a ta
nácshoz ily értelmű átirat küldessék, 
kijelenti azonban, hngy a Purgly 
Sándor indítványában foglalt intéz
kedések teljesítése végett már meg
történtek a szükséges lépések. Az 
artézi kutak megvizsgáltattak és 
kitűnt, hogy a viz megfertőzve 
nincs. Intézkedtek azonban, hogy 
a kút felső medencéje, — me
lyekbe a viz visszacsurog két ha- 
vonkint kitisztitassanak. Az utca 
seprésre vonatkozólag előadja, hogy 
a jövő évi kéltségvetésben két seprő
gép ára elő is irányoztatott. Minthogy 
azonban a gépek más nagy városok 
véleménye szerint nem felelnek meg 
a célnak, megmarad a kézi seprés 
és a gépek helyett szeméthordó ko
csik szerveztetnek be, s a tűzoltó fo
gatok három párral szaporitatnak. 
Ez ^kkel hordatnak ki reggelenkint a 
szemetet. Az ócska piac elhelyezését 
ő is szükségesnek tartja, helyet azon
ban erre még nem találtak.

Farkas József, Kertész lgnácz, 
Ssalay Mátyás és Purgly Sándor dr. 
ismételt felszólalása után elnöklő 
főispán felteszi a kérdést, vájjon a 
polgármester felvilágosítása után át
írjon a bizottság a tanácshoz, vagy 
nem. Az átirat mellőzése mellett 
döntöttek.

R en d őrség i Ítéletek .
Ezután Szalay Mátyás főkapitány 

referált mezőrendőrségi kihágási 
ügyekben.

Janiga János dr. utalva arra a 
tényre, hogy a rendőrkapitányi Íté
letek közül felebbezés következté
ben majdnem minden másodikat fel 
oldanak, kívánatosnak tartaná, hogy 
az ítélkezők az ügyek alaposabb ta
nulmányozására utasittassanak.

Kertész lgnácz aziránt kér intéz
kedést, hogy a rendőrségnél tapasz
talt késedelmes eljárások megszün
tessenek.

Szalay Mátyás főkapitány felvilá
gosításai után áttértek egyéb jelen
tésekre.

Bólits József dr. betegápolási, 
Antunovich Andor illeték ügyekben 
és Franki István útadó ügyben 
referál.

Az adóügy.
Pnpp György pénzügyigazgató az 

adók befizetéséről olvassa föl jelen
tését Megállapítja, hogy a múlt zűr
zavaros ügyei a jövő hónap köze
pén rendben lesznek. Örömmel je
lenti, hogy az adóügyek mostani 
kezelésében kurrenciában vannak és 
reméli, hogy a jövőben a még ész
lelhető mulasztások pótolva lesznek. 
Jelenti azt is, hogy az adóösszeirás- 
sal az idénkészen lesznek, holott tavai 
ezen időtájt kezdték csak meg az 
összeírást.
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A közoktatásügy.
Graeff Nikáz tanfelügyelő konsta

tálja, hogy a tanköteles gyermekek 
közöl 4000-en felül nem járnak is
kolába. Ezen elszomorító tény oka 
azonban, különösen a tanyákon az 
iskola hiány. Épen ezért még ‘28 
tanyai iskola felállítása elkerülhe
tetlen.

A következő helyeken van elke
rülhetetlenül szükség iskolákra:Zob- 
naticán 2 iskola, Radonovácon 1, 
Kelebián 3, Tavankuton 4, Sebesi- 
csen 3, Györgyénen 1. Vámteleken 
1. Nagyfényen 2, Verusicson 2. Ezek
hez kellene még 9 ambuláns rend
szerű tanyai iskola.

Purgly Sándor dr, indítványozza, 
hogy ezen elszomorító igazságon úgy 
segítsenek, hogy a tanyai iskolák 
államosítása végett végre foganato
sítsák a szükséges intézkedéseket, 
mert ez a kérdés ezen a nemzetiségi 
szempontból exponált vidéken a 
magyarság kérdése is. Az államo
sítás az egyedüli segédeszköz, mert 
amint Biró Károly dr. polgármester
től értesült, a város kulturális ügyek
ben már a legvégső áldozatokig 
elment.

A tanács megkerestetik, hogy a 
törványhatóság elé ilyen irányú 
javaslatot terjesszen.

Ezután Sztankovics Géörgy állara- 
épilészeti főmérnök, majd Papp 
Sándor kir. ügyész referál.

Á lla torvosi je len tés.
Eberhardt József állatorvos jelen

tése szerint a mull hóban a köz
vágóhídon levágatott 220 szarvas- 
marha, 24 drb. növendék, ’ 6ö borjú 
1 bivaly, 1437 juh, 493 sertés. A 
A város területén levő vasúti állo
másokon elszállittatott 22 szarvas- 
marha 811 ló. 210 juh és 1098 .-tu tés. 
Összesen 4025 marha levelet állí
tottak ki.

A helyzet.
(Saját tudósítónktól.)

Budapest. 1904. dec. 12.

A nemzet megnyilatkozott, holnap 
a parlament beszél. Az agitáció innen 
is, tulnan is befejezést nyert. A mér
leget is megvonhatjuk. A kormány 
mellett nyilatkozott egy egész sereg 
megyei törvényhatóság, közöttük az 
ellenzékinek elismert Pestvármegye 
is, egy egész sereg városi törvény 
hatóság és községi képviselőtestület, 
egy egész sereg ipar és kereskedelmi 
kamara, egész sereg pénzintézet és 
az ország valamennyi szabadelvű- 
pártja. A szövetkezett ellenzék mel
lett pedig csupán az ellenzéki kerü 
let és szórványosan néhány hivatalos 
testület is. Odakünn az országban 
tehát a mérleg a kormány állláspontja 
felé billent és Tisza István gróf 
ügyét az országban megnyerte, illetve 
Tisza István gróf megnyerte Ügyé 
nek az országot. Holnap tehát meg
nyílnak az országház kapui. Egyes 
lapok a legképtelenebb kombinációba 
bocsájtkoznak a holnapi első ülés 
lefolyásáról. Ezzel szemben utalunk 
arra, hogy erre biztos progno ztikont 
felállítani nem lehet, mindaddig, a 
mig az ellenzék taktikája nem isme
retes, már pedig az ellenzék vezérei 
csak holnap közlik a közlegénység
gel, hogy milyen tervben állapodlak 
meg.

** *
A szövetkezett ellenzék tagjai már 

kora reggel gyülekeztek a Kossuth- 
párt helyiségében. Sorra érkeztek 
meg: Kossuth Ferencz, App<nyi Al
bert gróf. Pol-nyi Géza, Bakovszky 
István majd pedig a többiek. Érte 
kéziét azonban nem volt. csupán

eszmecsere, amelyben abban álla
podtak meg, hogy a szövetkezett 
ellenzék ma este hat órakor teljes 
értekezletet tart.

* **
A képviselőházban a holnapi ülésre 

minden előkészületet megtettek. Az 
ülésen mindvégig Percei Dezső fog 
elnökölni, de jelen lesz a két al- 
elnök Feilitzsch Artur báró és Ja- 
kabfl’y Imre is. A közönség körében 
óriási az érdeklődés a holnapi ülés 
iránt. Százával zárán doki Inak az 
emberek az országház palotájához 
jegyért, de hiába, mert a jegyek 
már a múlt hóban utolsó szálig el
fogytak, dacára annak, hogy kétszáz 
rendkívüli jegyet is kibocsájtottak. 
A holnapi ülésre az újságírókat is 
csak igazolvány ellenében bocsájtják 
be, a mi igen helyes intézkedés, 
mert eddig a leghivatatlanabb ele
mek lepték el úgy a folyosót, vala
mint az újságírók páholyát is.

** *
Az országgyűlés negyedik ülés

szakát egybehívó királyi kézirat a 
hivatalos lap holnapi, keddi számá
ban jelenik meg és holnap kerül 
felolvasásra a képviselőházban. És 
az is lesz a holnapi ülés első tárgya, 
majd pedig a szerdai nap napirend 
jének megállapítására kerül a sor, 
ami más, mint a ház alakulása nem 
lehet.

** *
Ma este 7 órakor a szabadelvű- 

párt is tartott értekezletet, amelyen 
a Ház alakulásáról döntött: a jegy
zői karba, a bizot'Ságokba jelölt és 
megállapította, hogy a két alelnöki 
állásra ismét Feilitsch Artur bárót 
és Jakabbíly Imrét kandidálja.

** *
Sepsi-Szent-Györgyről Írják, hogy 

a háromszéki függetlenségi párt va
sárnap délután tartotta ^népgyülését 
Sepsi Szent-Gvörgyön.Beszédet mond
tak Bánffy Zsigmond, Szacsvay 
Gyula, Melik Endre, Nagy György 
ügyvédek, Kis Lajos és Megyasszay 
Mihály lelkészek, Molnár Emil kéz- 
divásárhelyi lapszerkesztő. A kilá
tásba helyezett függetlenésgi képvise
lői látogatás elmaradt.

*♦ *
Trencsénből Írják, hogy a most 

megejtett megyebizottsági tagválasz 
tások 48 kerületben a szabadelvű- 
párt győzelmét eredményezték. A 
nemzetiségi sajtó és hívei erőlködése 
nagy volt ugyan, de teljes kudarccal 
végződött.

** *
Gróf Tisza István miniszterelnök 

Trencsénvármegye üdvözlő és bi
zalmi feliratára a következő leirat
ban válaszolt:

Trencsénvármegye t. közönségének 
Trencsén. Azon nehéz küzdelem után, 
amelyet az országgyűlési szabadelvű 
párt önfeláldozó támogatásával hosz- 
szu harcok árán megszerzett, parla
menti alkotmányunk érdekében meg 
vívtam és a melybe egész lelkemet, 
minden erőmet beléhelyezt.em, nagy 
örömmel töltött el Trencsénvármegye 
hazafias közönségének oly meleg 
hangú üdvözlete, a melyet ez alka
lommal intézett hozzám.

Hazafias aggodalmaim közepette, 
a melyek ezen küzdelemre késztettek, 
nagy megnyugvásomra szolgál, hogy 
a mint az ország minden részéről 
hozzám érkező hasonló üdvözletek
ből látom, a nemzet döntő nagy 
többsége kellően méltányolja azon 
vitális, nagy nemzeti érzelmeket, a 
melyek minket ezen harcra indítot
tak és telejes mértékben helyesli 
vállalkozásunkat, az utat-módot, a

a melyre kénytelenek voltunk vá 
lasztani, hogy állandó veszélylyel 
fenyegetett alkotmányos gépezetünket 
megmentsük.

Fogadják őszinte köszönetemet szi
ves megemlékezésükért, a mely újabb 
ösztönzésül szolgál — a kormány
nak, — hogy a megkezdett utón 
teljes erélylyel és a cél nagyságának 
megfelelő kitartással tovább haladva 
hazánk nyugodt, békés fejlődését 
a jövőre biztosítsa. Hazafias tisz
telettel Tisza s. k.

* **
Podmanicky Frigyes báró, a sza- 

badelvüpárt elnöke az iglói üdvözlő 
sürgönyre a következőleg válaszolt: 
Szepes és a szomszédos vármegyék
ből összesereglett párthiveink bizal
mának és ragaszkodásának nagy
szerű manifesztácioja igen megha
tott minket. Örömmel látjuk, hogy 
a parlament tekintélyét sárba tipró 
kisebbségi terrorizmus megtörésére 
irányult fellépésünket az egész fel
vidék is osztatlan egyértelműséggel 
helyesli. Ez uj erőt ad küzdelemhez, 
a melyet végig fogunk vívni, mig 
teljes diadalt nem aratunk.

BAJAI HÍREK.
— Saját tudósítónktól. —

Baja, dec. 10.

Az uj törvényhatósági bizott
sági tagok válás. tása.

Nem f hó 18-án, hanem 22-én fog 
végbemenni a városi törvényhatósági 
bizottsági tagválasztás.

A hatósági párt és az ellenzék 
hatalmas mérkőzése lesz ez a válasz
tás és félő, hogy a polgárságunk 
felül az ellenzék féktelen korteske
désének, mely valóban a legnagyobb 
arányokat ölti.

A hatósági (szabadelvű) párt, mely 
évtizedek óta munkálkodik lanka
datlanul a bajai polgárok gazdasági 
gyarapodása érdekében azzal az ön
tudattal száll a harcba, mely a ko
moly és becsületes munkát jellemzi 
és bízik polgártársaink józanságában, 
hogy szavazatukkal ismét oly eleme
ket fognak megajándékozni, kiknek 
immár van érdemük a bajai kultu
rális és gazdasági közélet fejlesz
tésében.

Csak ne ámítsuk magunkat, rend 
és pontosság uralkodott a torony 
alatt akkor is, mikor még az ellenzék 
nem vitte be közgyüléstermünkbe a 
sok üres szóbeszéd okozta áldatlan 
időfecsérlést és a különbség az el
lenzék föltámadása óta legfölebb 
annyi, hogy mig azelőtt öles szónok 
latok nélkül is folyt a komoly és a 
város fejlődését célzó munka, addig 
az ellenzék mostani sok dikciója 
sem képes megakasztani a hatósági 
pártot a város érdekeién való sáfár
kodásban.

Adjuk le ezért szavazatunkat a 
hatósági (szabadelvű) párt jelöltjeire, 
mert csakis ezeknek erős tábora van 
hivatva és lesz képes Baja város 
polgárságának boldogulását diadalra 
vinni.

— Leányegyleti tutíkcd < elöl es
tély. A szezon igazi elite mulatsá
gára, a bajai jólékonycélu leányegy
let karácsonyi műkedvelői és Tánc
estélyére már javában folynak az 
előkészületek. A mulatság Karácsony 
másnapján tartatik jmeg. Színre kerül 
egyfelvonásos: »Cox és Box« és »A 
nyolcadik pont*, meg Alföldy László 
bajai földink hangulatos melodrá
mája: a »Gedővár asszonya*. A szín
darabokban közreműködnek: Tan-

I szig Blanka, Kráhl Ilka, Goldschmidt 
i Margit urhölgyek, Szász János és
Horovitz Gusztáv. »A Gedővár asz- 
szonvát* Palhajeczky Lajos, a buda
pesti szirvakadémia növendéke sza
valja. A melodrámát élőképek kisé
rik majd, melyben Baja város leg
szebbjei stilszerü kosztümökben sze
repelnek. A fényesnek ígérkező mu
latság iránt óriási az érdeklődés.

— Im m aculata  ü n n ep ély  volta 
napokban d. e. a főgimnáziumban 
mely az intézetnek ez alkalomra 
ízlésesen díszített tornatermében elő
kelő közönség előtt folyt le. A prog 
rammba fölvett és szépen előadott 
régi Mária-énekek őseink kegyeletes 
tiszteletét a szt. Szűz iránt jutatták 
a hallgatóság eszébe. Kiemelkedő 
mozzanata volt az ünnepélynek Ma
gyarász E. tanár ünnepi beszéde 
mely a dogmának a házi és jskolai 
nevelésben való kiváló szerepére 
mutatott rá. Ezenkívül Csapiáros J. 
1. o t. és Spigel J - VIÍ. o. t. egy-egy 
alkalmi költeményt szavaltak, tetszést 
aratva előadásukkal. A pápai him
nusz eléneklése zárta be a kegyele
tes ünnepélyt.

Megsemmisített papvá-
lasztás.

Érdekes vallás- és közoktatásügyi 
miniszteri döntés érkezett le a na
pokban Szabadkára a jó régen le
zajlott szerb papválasztás ügyében.

A G G55 számú rendelet még 
junius hó 29 dikén kelt. Ez a ren
delet megsemmisíti Lyudaics Izidor
nak szabadkai plébánossá történt 
megválasztását és vissza helyezi ezen 
állásba Dimitrievics Timotót, akinek 
felebbezése folytán semmisittetett 
meg a választás.

Dimitrievics Tirno állását már 
szombaton el is foglalta.

A napokban érkeznek Szabadkára 
Vidicki György kovili archimandrita 
és Tyirity Mihály újvidéki esperes, 
hogy az ezen ügyben tanúként emlí
tett férfiakat eskü alatt kihalgassák.

H Í R E K
TÁJÉKOZTATÓ.

Szabadkai közkönyvtár és muzeum. Nyitva 
-zárdán és szombaton délutáu 3-tól 5-ig 
Vasárnap délelőtt 9-től 12-ig.

December 16. 17. 18. A szabadkai színház 
tönállásának ötven éves jubileuma.

D ecem ber 31. Máv. altiszti kör miipánoló 
osztályának Sylveszter estélye saját helyi
ségében.

Decem ber 31. Sociáldem okrata párt szer- 
vezet Sylveszter estélye a Hungáriában.

Január 15. Az ipartestületi dalárda hang- 
erseuve és táncmulatsága a Pest-szálloda

nagytermében.

— S zem ély i h ir . Dr. Biró Ká
roly polgármester ma délelőtt Te
mesvárról, a D. M. K. E. közgyűlé
séről Szabadkára érkezett.

— M eghívó. A szabadkai „Szent 
Antal kenyere" katholikus népkonyha 
egylet végrehajtó bizottsága tiszte
lettel meghívja az egyesület tagjait 
es ezenkívül a kegyes adományozó
kat is, hogy a folyó 1904. évi de
cember 14-én a városháza tanács
termében délután 3 órakor az ala
kuló közgyűlés megtartása végett 
megjelenni méltóztassanak. Szabad
kán, 1904. december 10-én. A vég
rehajtó bizottság.

A l’ucska k aszin ó  uj házá
nak felszentelését vasárnap d. u, 
4 órakor ünnpeli meg Az ünnepélyes 
házfelszentelést este 7 órakor tár
sasvacsora követi.
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— Megyei b izottság i tagvAlasz- 
tások. Csantavéren megtartott me
gyei bizottsági tagválasztáson igen 
erős küzdelem után megyei bizott
sági tagoknak nagy szavazattöbbség
gel megválasztottak: Gyenes János 
plébános és Nagy Sándor községi 
jegyző. — Mélykuton, mint tudósí
tónk írja, Zgomma Károly plébá
nost választották meg, akit a füg
getlenségi párt jelölt.

— A ján osh a lm i (Jankovácz) 
jegyző i választás e hó 5-én ej- 
tetett meg. Az ülésen Koller Oszkár 
szolgabiró elnökölt. Az áltásra 12-en 
pályáztak. A szavazásnak következő 
eredménve volt: Leadatott 42 sza
vazat, Ebből 24 szavazatot kapott 
Kopeczky Győző felső Szt.-Iváni al
jegyző és igy ő nyerte el a jegyzői 
állást,

— A második drogueria. Koin- 
játhi János agárdi gyógyszertár tu
lajdonos Szabadkán drogueria üzle 
tét akart nyitni, de ebbeli kérelmét 
a belügyminiszter ma érkezett leira
tában elutasította.

— A T attersal szabadkai vá
sárlásai. A budapesti Tattersal rész
vénytársaság ma kérdést intézett 
a városhoz az iránt, hogy mikor 
lesznek Szabadkán az országos ló
vásárok megtartva. A részvénytár
saság szabadkai lovakkal akarja 
lóállományát kiegészíteni.

— K ivándorlás Bajotokról. Szó
moru hirt közöl velünk bajmoki tu
dósítónk. A szomszéd község lakói 
közül ugyanis a közel jövőben uj 
ból tömegesen szándékoznak Ame
rikába vándorolni. A kivándorlás 
tervezője egy bajmoki polgár, aki 
már hosszabb időt töltött az újvi
lágban és miután ott tekintélyes 
összeget takarított meg, újból ha
zájába tért vissza. A kis tőke azon
ban hamarosan elfogyott és az el
keseredett ember most társaságban 
szándékozik megismételni a tenge
ren túli utazást. Az illetékes ható
ság figyelmébe ajánljuk a közelben 
készülő kivándorlási mozgalmat.

—  A vidéki h írlap irodalom  kö
réből. A kalocsai Néplap szerkesz
tője. Maison Jeromos, a Szabadka 
és Vidéke volt főmunkatársa, a hír
lapíró gárda egyik tehetséges, jótollu 
tagja lett

— K ntba d ob ott asszony. Ma- 
gyar-Kanizsáról írják: A múlt héten 
jeientettük, hogy Stein Miklósné kü- 
bekházi polgárasszony idegrohamá- 
ban a kútba ugrott és belefult. Úgy 
látszott, hogy az asszony öngyilkos
ságot követett el, de az eset most 
már fordulatot vett mert a holttes
ten külső erőszak nyomai látszanak 
Az asszony nagyon iszákos volt kit 
a férje többször kutbadobással fe
nyegetett. A rendőrség megindította 
a vizsgálatot.

— Meglopta az anyósát. Ko
vács Józsefné helybeli lakósnő ma 
panaszt tett a rendőrségnél, hogy 
veje Bulgovits Mihály a szobájában 
levő asztalfiókjából 80 koronát ello
pott és a lopott pénzzel ismeretlen 
helyre szökött. A rendőrség kézre- 
keritése iránt megtette az intézke
déseket.

— A csavargó c igán y  biinhö- 
dóse. Lakatos Mihály helybeli notó
rius cigányt országos csavargása 
közben a tecskei erdőben a csen
dőrök gyanús körülmények közt 
találták három egyén társaságában. 
A csendőrök felszólítására nem 
akarta őket követni, mire azok 
fegyverüket vették igénybe és La 
katost — mint a ma él kezett táv
irati értesítés jelenti — lábán meg
lőtök.

| — A rek lám  király ön gy ilk ost
i sági kísérlete. Gzeisler Lipót, aki- 
a rendőrség hosszú időn át folyta
tott szédelgései miatt letartóztatott, 
szombaton éjjel a rendőrség fogház 
helyiségében önkezével akart véget 
vetni életének. A vaskályha fedőkup- 
ját leemelte és rátette fekhelyére, 
azután a deszkát felemelte és nyakát 
a súlyos teher alá helyezte. A kul
csár az öngyilkosjelölt kapálózására 
és hörgésére figyelmessé lett és, 
szándéka végrehajtásában még ideje
korán megakadályozta A mentőket 
azonnal a helyszínére hívták, akik 
mesterséges légzés alkalmazásával 
életre hoztak és kivitték a kórházba. 
Gzeisler állapota ma már annyira 
javult, hogy átkisérték az ügyész
séghez, ahol a vizsgáló biró még a 
délelőtt folyamán, kihallgatta. A ren
dőrségre egymásután érkeznek az 
újabb panaszok. Leginkább a sze
gedi Fischer Testvérek cég van ér
dekelve körülbelül 300) korona ér
tékű bizományba adott ékszeráruk 
erejéig.

— V erekedések. A mentők se
gélyét tegnap és ma három esetben 
vették igénybe súlyos kimenetelű 
verekedéseknél. Az éjjel a Ili. kör
ben Vig András napszámos a korcs
mából kijövet Vojnics Purcsár Mik
lós (Kbca) és Palivukov Lajossal 
összeszólalkozott, minek eredménye 
az lett, hogy utóbbiak Viget 17 he
lyen megbicskázták. Az életveszélyes 
állapotban levő embert a kórházba 
szállították. Ma délelőtt Korponics 
Péter IV. köri lakost ismeretlen tet
tes a karján szúrta meg. Délután 
pedig két lóalkusz tűzött össze a 
Vatta és Kölcsey utcák sarkán, mi
közben egyik úgy ütötte botijával 
fejbe a másihat, hogy eszméletlenül 
terült el a földön, Mire a mentők a 
kórházba értek vele, igen sok vért 
vesztett, de életben maradása való
színű.

háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő
városba ;

L ondon, dec. 12. Egy csifui 
távirat szerint Kuroki meghalt. He
lyébe Tasznovó herceg, a mikádó 
fivére lesz a fővezér.

L ondon, de. 12.
Daily Telegraph jelenti Tinecsin- 

ből: A Mukdennél lévő orosz had
sereg most hir szerint 400,<)O0 főt 
számlál. Ebból 100,000 fő a lovasság. 
A japánok semleges területen tévé 
kel vásárolnak. Kincsunál 200 » ja- 
i'i sz illőt’. p ir tn . Azt hiszik hogy 
ez arra vall, hogy a japánok mozgó 
hadoszl jpot akarnak kibocsájtani a 
tienlingihátulsó összeköttetések ellen. 
Japán hivatalos adatok szerint a 
Port-Arthur támadássnál előfordult 
vesztességek okt. utolsó napjaiban
3000 halotatt és 10,000 sebesültet
tettek, inig az utolsó támadások 
veszteségei még lényegesen nagyobbak 
voltak.

L ondon, dec. 12.
A Daily Mail jelenti Tokióból teg

napról: Nem hivatalos jelentések 
szerint 9-én éjjel japán torpedóna
szádok megtámadták a Szebasztopol 
páncélos hajót a Port-Arturi kikötő 
bejáratában. A támadás eredményét 
nem tudják. Hir szerint a kikötő

bejártán kívül orosz torpedózuzók 
állnak. Több ágyú naszád erősen 
meg van rongálva.

L ondon, dec. 12.
A Daily Telegraph jelenti Sang

hajból 10-éről: Pekingi hírek szerint 
három napos ütközet után az oroszok 
visszavonultak a Hunho déli part
jára. A negyedik napon a japánok hir 
szerint támadólag léptek fel. Mukden 
állomásnál nagy zavar van. Ezekkel 
szemben a Beuter-ügynökség azt je
lenti Mukdenből, hogy a helyzet válto
zatlan, csak néha fordul elő könnyebb 
bb tüzelés, csapat változások alval- 
mával.

SZÍNHÁZ.
Színházi m űsor :

Kedden Tetemrehivás, eredeti szín
mű (először).

Szerdán Ugyanaz.
Csütörtökön K italin, eredeti ope

retté.
Péntaken Díszelőadás, a színház 

ütvén éves fenállásának jubileuma 
alkalmából.

Szombaton ugyanaz.
Vasárnap díszelőadásul „Névtelen 

hősök“, pályanyertes színmű.
Narczlss. Szombaton este mu

tatkozott be színtársulatunk drámai 
személyzete. És pedig olyan drámá
ban, amelynek létjogosultságot egye
dül csak a szereplők művészete ad. 
Ha a színész szerepének hiányos 
felfogásával lép a közönség elé, ak
kor elbukott, bárminő erő rejlik is 
benne. Épen ezért mondhatjuk el, 
hogy a szombati előadás, hadd hasz
náljam ezt a profán kifejezést, va
lóságos erőpróba volt. És ezt a pró
bát kifogástalanul kiállták első sor
ban Könyves, akinek az alakítása 
uralkodott az est hangulatán, má
sodsorban pedig Vécsey Ilona, aki 
könyves nagy művészetét kifogás
talan művészi alakításával csak 
emelte. Jutalmukat elnyerték a kö
zönségnek tetszésnyilvánításában.

Ha Pesti Ihász Lajos tudatosan 
választotta ezt a darabot, hogy drá 
mai társulatának erejét bemutassa, 
akkor kétszeres dicséretet érdemel
nek úgy ő, mint drámai színészei.

Erdőssi mint Ghoisseul, Szabados 
Gizi mint Doris, Pompadour maquisnő 
és Narciss szerepei mellett nehezen 
érvényesülhettek, de azért csak az 
estély sikerét emelték. Nem is az ő 
hibájuk az, ha a másik két szerepbe 
öntött igazság mintegy elnyomja az 
ő szerepeiket, melyeket szinte haj
landó a közönség epizódszerepeknek 
tekinteni a másik kettő mellett. Ez 
csak kettőjük dicsérete. Érdeklődést 
tudott kelteni Vitéz Róbert, mint 
Durand és pedig komoly érdeklődést

T Á V IR A T O K
Gimnazisták sztrájkja halál

esettel.
Budapest, dec. 12, Rómából je

lentik, hogy Gastrovillariban és még 
több délolasz városban a gimnazis
ták sztrájkba állottak. A modern.
diákocskák valóságos zavargásokat 
rendeznek, mert nem egy sztrájktörő 
akad köztük, ki el akar menni az
előadásokra. Gastrovillariban a sztrájk
törőkkel összetűzésnek igen sok se
besülje és egy halottja van. A 
sztrájkoló diákok papirbombákat do

báltak a szlrájtörők közé és közben 
egy diák halálát lelte.

Az osztrák helyzet.
Bécs, dec. 12. Körber tegnapi 

audienciája a helyzetben nem oko
zott döntő változást. Csak arról le
hetett szó, hogy a képviselőházat 
már most feloszlassák-e, vagy újév 
után összehívják még egyszer. Egye
lőre Körber nem mond le, mert az 
uralkodó meg akarja várni a magyar 
politikai helyzet tisztázódását. Ha 
Tiszának sikerül rendet csinálni, ak
kor újév után az o-ztrák parlamen
tet újból összehívják, de ha a ma
gyar képviselőházat szétoszlatják, — 
Ausztriában is választások lesznek.
Lelökték a robogó vonatról.

B udapest, dec. 12. A budapest- 
rákospalotai helyiérdekű vonaton, 
amely tegnap este 9 óra 45 perckor 
indult el Palotáról, tiz-tizenkét ittas 
utászkatona duhajkodott s formáli
san veszélyeztette az utazó közön
ség épségét. Endcrsz János 8tí yya- 
logezredbeh szakaszvezető csendre 
és békességre intette a társaságot' 
ami annyira felbőszítette ezt, hogy 
Endersz Jánost ledobták a vonatról. 
A szerencsétlen katona a fején, a 
karjain és a jobb lábán súlyos zuzó- 
dási sebeket szenvedett, annyi ereje 
azonban mégis maradt, hogy vissza
mehetett Palotára. — Ide hívták ki 
hozzá a mentőket, akik az időközben 
elájult szakaszveketőt a XVI számú 
helyőrségi kórházba vitték. Állapota 
nagyon súlyos. A duhaj katonákat 
nyomozzák.

T Ö R V É N Y K E Z É S .
A fc le sé g g y ilk o s  zen ta i rendőr. 

Érdekes vádirattal készült el dr. 
Ácséi Imre, a kir. ügyészség nagy 
képzettségű alügyésze. Nagy Szen
tesi Orbán zentai rendőrbiztos a 
tavaszszal hites feleségét a szeretője 
csábítására harminc késszurással 
megölte. Bár a nyomozás és az 
újabban beszerzett bizonyítékok 
mind bűnösségét igazolják, a gyilkos 
rendőr mindmáig konok tagadásban 
van. A vádirat, amely 38 oldalra 
terjed, a terhelő bizonyítékok alap
ján gyilkosság büntette miatt kéri Nagy 
Szentesi vád alá helyezését. A ter
heltnek bűntársként szerepelt ked
vese el.en az eljárást bizonyítékok 
hiányában megszüntették. A szenzá
ciósnak ígérkező tárgyalás a legkö- 
zelebbi esküdtszéki cyklusban lesz 
megtartva és eddig 58 tanú van be
jelentve.

KÖZGAZDASÁG.
É lelm ezési- és főző mii vészét! 

k iá llítá s  L ipcsében . Az élelmezési 
cikkek külföldre való kivitelével fog
lalkozó magyar cégeket kétségte
lenül érdekelni fogja az a kérés, 
melyet a szegedi kereskedelmi és 
iparkamarához intéz a Leipzigben 
rendezendő főzőmüvészeti és szak
kiállítás igazgatósága. Ez a vezető 
ség, mely nagyon előkelő egyének
ből áll, súlyt helyezne a külföldi 
kiállítók részvételére és tájékozásul 
tudatja a következőket: A kiállítás, 
mely a kristály-palota termeiben 
tartatik és felöleli az élelmezési 
szakma egész anyagát, 1905. évi 
március 18--20 ik napjaira terjed, 
esetleg egy pár nappal tovább nyitva 
marad. A bejelentések határideje 
1905 január 15-ike. Térdijul négy- 
szögméterenkint 20—25 és mind a 
négy oldalon szabadon álló tárgyak
ért 40 márka fizetendő. A kitünte
tések. az állami és egyesületi dija
kon kívül: aranyérem, ezüstérem és 
elismerő oklevél.
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REGÉNY CSARNOK. KIS HIRDETÉSEK.
A LEÁNY-VOJVODA.

ítoIrta: Dugovicb Imre.
X.

A szultán hadainak Pazvanóval már 
nem akadt dolga. De annál féktele
nebb bosszú ingerelte a hadak ve
zéreit Radin és Dobra vojvodák haj- 
dukjai ellen, akik vakmerő támadás
sal szétverték a Pazvanó ellen vo
nuló hadak utócsapatait. Az uj szófiai 
pasa mindaddig nem biztosíthatta a 
három pasaságban a török uralmát, 
inig a hajdukokat le nem győzte. 
Megkísértette ugyan, hogy seregének 
egy részével megszállja Küsztendilt, 
de Radin és Dobra csúfos vereség
gel űzték vissza a törököket Szófiába.

A bolgárok lelkesedése pedig nőt- 
tön-nőtt. Mint a vihartól űzött oltha 
tatlan láng csapott át létekről létekre, 
kihívóan ingerelve a hatalmas ozmán- 
ságot, akiknek minden újabb kísér
lete újabb kudarcot vallott. Le kel
tett mondani a diadalról mindaddig, 
mig újabb hadak nem érkeznek se
gítségül. Meg keltett elégednie az oz
mánnak egyelőre azzal, hogy Szófiá
ból még nem verték ki őket. Az 
északról, Viddinből, Ruscsukból kórt 
segédcsapatokat nem engedtek át a Bal- 
kánokon; száz bolgár ötezer törököt 
tartóztatott föl a szorosokban. A 
bolgár hősök, mint a tavaszi ibolya sarja 
doztak, itt is, ott is győzelemmel, a 
szabadság tavaszi illatával hirdetve 
létezésüket.

Szerbiából is hírek érkeztek a 
vojvodák táboraiba, hogy a felkelésre 
hajlandók száma egyre gyarapodik 
Napok kérdése volt csak, hogy egyes 
helyeken megtámadják a török ha
tóságokat. Radin és Dobrának nem 
keltett másra ügyelni, minthogy Kelet- 
Bulgáriában ki ne aludjék a lelke
sedés és délről n eg ne lephesse őket 
a törökök hordája.

Mint a nyughatatlan szellemek száll
tak helyről helyre, s mikor ismét 
visszatértek a táborba, hogy egy
mással találkozzanak, ajkaik mézzel 
voltak telítve, mézzel, melyet a bol
gárok hazaszeretete hintett valójukba 
édes jutalomképen. És ezt a mézet 
soha sem édesítették ajkaiknak csókjai
val. Boldogabbak voltak csók nélkül 
Megelégedtek a szemeikből sugárzó 
boldogsággal, mely a szabadságsze
retet illatát keverte a hazaszeretet 
édességébe. Mikor csapataikat állí
tották föl, mikor haditerveiket szőt
ték, mintha népük boldogságának 
raktak volna megvivhatatlan, csodás 
fészket.

Blagojó és Zseno barjaktára Vojna 
völgyben táboroztak, hopy Szófia fe
lől védjék a tábort. Radin és Dobra 
a Vojna dombról intézték támadásai
kat a Zagorjai falvak elten. Cvetko 
és a Sztaresina Kelet-Bolgária felől 
óvták támadásoktól azokat, akik felé 
a bolgár nép szabadságot áhítozva 
tekintett.

Három hét múlt el, mire Szófiába 
megérkezett a hir, hogy a szultán 
tizenötezer fegyverest indított a haj- 
dukok elten. Ugyanakkor megkapták 
a hirt Radin és Dobra is. A végső 
küzdelem órája közeledett. Az uj 
szófiai pasa Várnából és Burgaszból 
kapott segítő csapatokat. Dobra és 
Radin tanácskozásra hívta össze 
csapatainak vezetőit.

Folyt. köv.

Felelőn N7.erkeN7.tö:
1) U (i 0 V I C II i M K E. 
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Szerkesztösegi és kiadóhivatali 
telefon szám: 62.

.Viliden hzó <3 f i l l é r  VuHtag betűkből <3 
f i l l é r .  Lcükluebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  
Apró hirdetések felvétetnek u kiadóhiva
talban Batthyány -utca 3 sz. -  Apró hir

detések előre fizetendők.

A hamisítatlan, tisztán Kezelt

Karácsonyra riiiuinban : Képen köny 
vek, ajándék könyvek, képes levelezőlapok 
(Irbja 1 kr. levél papírok, emlék könyvek 
bámulatos olcsón az Antikváriumba Sza
badkán Petőfi u. 88 sz. Blum háza gym na
sium átalleuében Kölesönkönyvtár havi
30 kr. dij. Hangjegyek, könyvek használtak 
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Bútorozott szoba
Bővebbet a kiadóbau.

Ffirdökád
szint 4 ajtó.

a Széchenyi- 
téren kiadó.

karban levő, megvételre 
kerestetik. Novák palota föld
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Valóságos gyógyszer!
Nátha, köhögés vagy rekedtség 

esetében negyedóránként egy kanál
nyi mézet bevenni, egész biztosan 
hat. A méz élvezete a vérszegény
séget is megszünteti.

Hamisítatlan, tisztán kezelt méz 
kapható magánál a termelőnél: I. kör 
Bem utca 138. sz a latti Rudiéit 
Laura-féle házban.
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igen c inos üvegekben

és díszes dobozokban finom 
francia illatok, u. m.: Ibolya, 
Gyöngyvirág, Reseda, Ró
zsa, Orgona, Heliotrop, 
Indiai széna, Orchidea, 
Ideal, Lóhere illat stb.

újdonságok

a'ljalmas Karácsonyi 
fsujíVi ajándéKoK-
Beszerezhetők 2 K - tói 20 K-ig.

5 ’ appanoK
az ember legdrágább kii csének — 
az egészség megóvása szempontjából 
— elengedhetetlen szükség. De csakis

mindenféle finom illattal, csi
nos dobozokban, 3 drbonkint 
csomagolva 80 till.-tői feljebb.
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term észetes asp b a ltta l
érhetjük el biztosan a célt; minden 
egyéb anyag alkalmazása költséges 
hiábavaló kísérletezésnek bizonyul
Megrendeléseket elfogad és jótállás 
mellett pontosan teljesít a vidéken is

KASSAI BERTALAN
a Magyar asphalt részvénytáraság képviselje 

S Z A B A D K Á N .
Ebfál'al mindenfele asphalt-hu’ko'at készllé’ é'

Jutányosán szerezhetők be
Valódi Jamaica

r n t n o K
literenkint K 2 20, 3.20, 5.20, 

7.20.
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eredeti csomagolásban és de- 
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Szabadkán, Eötvös utca Ilii. sz.

S a já t  te rm e lé s ű ,  t is z tá n  k e z e lt ,  p e r g e te t t

AGACZ
nagy m e n n y is é g b e n  és 

á ro n  k a p h a tó :
u t á n y o s

H E G E D Ű S  Bá l in t  fia f f r e n c
nwkrini gőzmalmi liszlraklár. Főszer-, termény- és élelmiszer iizielébeiiV

D e á k -u tc a  S Z A B A D K Á N  V e r m e s -h á z

E h  £ik5rölj,
f r a n c ia  L ik ő r

E s z e n c iá k ,  C og-
n a c o k , S p a n y o l
é s  A s z ú  b o r o k .

Z a lán  Béla
drogulst\ tea és rum üzletében

Koaiuth-u. SZABADKÁN Kossuth-u.

Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.




